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Ansattes ophavsret 

Tiden nærmer sig, hvor den nye ophavsrets- 
lov ventes vedtaget. 

Under indtryk heraf vil Danske Dagblades 
Forening gerne understrege over for Folketin- 
gets Kulturudvalg, at Foreningens synspunk- 
ter på ansattes ophavsret i hele den lange pe- 
riode, hvor ophavsretsloven har været til be- 
handling, er blevet stedse mere aktuelle. 

Foreningen har sammen med Danmarks Ra- 
dio, TV 2 og Dansk Magasinpresses Udgiver- 
forening og i forståelse med Danske Teatres 
Fællesorganisation og Den danske Forlægger- 
forening m.fl. peget på en række problemer, 
hvoraf de følgende skal fremhæves som brand- 
aktuelle. 

Mest iøjnefaldende i offentligheden er vel i 
øjeblikket det stærke behov for at give tv-sta- 
tionerne mulighed for at disponere over de 
danske udsendelser, som de har produceret for 
licensmidlerne. Som vilkårene er i dag, bliver 
danske udsendelser sorteper i konkurrencen 
med frem for alt billige -  og ofte underlødige -  
amerikanske eller andre udenlandske tv-pro- 
duktioner. År for år vil dette problem forstær- 
kes, hvis ikke ophavsretsloven giver producen- 
terne de samme muligheder som deres serie- 
producerende kolleger i bl.a. England, USA og 
Brasilien. 

Som dansk er det også med bitterhed, man 
må konstatere, at ophavsretsloven forhindrer 
eksport af de fremragende danske musicalpro- 
duktioner, som de seneste år har præget teater- 
billedet i Danmark. Totalproduktioner, som 
ikke kan sælges på linje med f.eks. Lloyd Web- 

ber musicals, fordi ophavsretslovens beskyttel- 
se ikke tilkommer dem, der har stillet succesen 
sammen, taget ansvaret for den og fremskaffet 
finansieringen. 

Også dagbladene skal leve med regler, som i 
praksis binder bl.a. de tilbageværende provins- 
blade til uhensigtsmæssig dobbelt produktion 
af artikler om generelle forhold, hvor ressour- 
cerne i stedet kunne anvendes til at skabe et 
endnu bredere og bedre artikeludbud om de 
forhold, som er specielle for avisernes egne 
dækningsområder. 

Fremtiden, herunder udviklingen i retning 
af en udbredelse af mediernes tilbud ud over 
flere, herunder elektroniske, meddelelsesfor- 
mer, forudsætter, at der skabes ophavsretlig 
mulighed for, at medierne kan blomstre og 
skabe arbejdspladser, fordi de er rationelle for- 
retninger med vilkår på linje med konkurren- 
ter i udlandet og andre brancher i indlandet. 

Danske Dagblades Forening må endnu en 
gang understrege, at ønsket om en lovregule- 
ring ikke kan afvises med henvisning til, at af- 
talemulighederne blot kan udnyttes. For ingen 
af de nævnte medieformer har det vist sig mu- 
ligt at skabe aftalebaggrund for den fleksibili- 
tet og rationalitet, som er nødvendig, hvis ud- 
viklingen ikke skal gå i stå og markedet overta- 
ges af kapitalstærke udenlandske aktører. 

Afslutningsvis er det magtpålæggende at til- 
føje, at inkorporeringen af fotografiloven i op- 
havsretsloven føjer spot til skade. Inkorpore- 
ringen sker for at skabe retslighed mellem fo- 
tografer og »andre« kunstnere. Det er forstå- 


